[bookmark: _GoBack]《广东省政府投资基金管理办法》
起草说明

为构建科学高效的政府投资基金管理体系，促进政府投资基金高质量发展，更好发挥政府投资基金作用，按照《国务院办厅关于促进政府投资基金高质量发展的指导意见》（国办发〔2025〕1号）有关要求，广东省财政厅对《广东省政府投资基金管理实施办法（试行）》（粤财预〔2016〕178号）进行了修订，初步研究起草了《广东省政府投资基金管理办法（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：
一、起草背景
2016年，按照《财政部关于印发〈政府投资基金暂行管理办法〉的通知》（财预〔2015〕210号）有关要求，结合工作实际，广东省财政厅制定印发了《广东省政府投资基金管理实施办法（试行）》（粤财预〔2016〕178号）。2025年1月，国务院办公厅印发《关于促进政府投资基金高质量发展的指导意见》（国办发〔2025〕1号），从找准基金定位、完善分级分类管理机制、加强统筹、提升专业化市场化运作水平、优化退出机制、强化内控建设、加强组织保障等方面提出了有关要求。为此，结合我省政府投资基金管理工作实际，经研究，广东省财政厅初步研究起草了《广东省政府投资基金管理办法（征求意见稿）》。
二、主要内容
坚持充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好发挥政府作用，推动有效市场和有为政府更好结合。突出政府引导和政策性定位，发展耐心资本，注重发挥实效。起草主要思路包括：完善基金分级分类管理机制，明确对基金设立的分级管理要求，完善不同类型基金差异化管理机制；促进发展耐心资本，健全基金绩效管理，重点关注政策目标综合实现情况，遵循基金投资运作规律，建立以尽职合规责任豁免为核心的容错机制；优化退出机制，拓宽基金退出渠道，完善基金退出机制，促进投资良性循环等。
初步起草的《广东省政府投资基金管理办法》包括六章四十条内容，以及2个附件，主要内容框架如下：
第一章为总则。明确政策依据、基金定义、预算管理、基金定位及总体要求等（第一条至第五条）。
第二章为基金设立和退出。明确基金设立分级管理和研究报批程序、基金退出方式等（第六条至第十三条）。
第三章为基金管理。明确基金投向、出资、运作、绩效考核等要求（第十四条至第二十五条）。
第四章为风险控制及监督管理。明确风险控制、监督检查、尽职免责、信息报送等要求（第二十六条至第三十一条）。
第五章为职责分工。明确财政部门、发展改革部门、业务主管部门、受托管理机构、基金管理人、托管银行等职责（第三十二条至第三十七条）。
第六章为附则。明确适用范围、实施时间等（第三十八条至第四十条）。
2个附件包括：一是受托管理机构、基金管理人和托管银行准入条件及有关要求，二是基金管理费用计提规则及有关标准。
三、政策依据
1.《中华人民共和国预算法》及其实施条例；
2.《国务院办公厅关于促进政府投资基金高质量发展的指导意见》（国办发〔2025〕1号）。

— 1 —